



Klimat- och näringslivsdepartementet

KN2025/01772

## **Svenskt Näringslivs yttrande över Klimat- och näringslivsdepartementets promemoria om kompletterande bestämmelser till EU-förordningen om ekodesign**

Svenskt Näringsliv företräder drygt 60 000 små, medelstora och stora företag. Dessa är organiserade i 49 bransch- och arbetsgivarförbund. Förbunden utgör föreningen Svenskt Näringslivs medlemmar. Detta remissvar har utarbetats efter samråd med berörda branschförbund inom Svenskt Näringsliv.

### **Sammanfattning**

- Svenskt Näringsliv tillstyrker förslagen och välkomnar en tydlig och harmoniserad nationell tillämpning av ekodesignförordningen.
- Valfungerande och samordnad tillsyn samt effektiv marknadskontroll är avgörande för likvärdiga konkurrensvillkor och för att regelverket ska få avsedd effekt.
- Myndigheterna behöver goda förutsättningar och den nationella regleringen bör vara flexibel inför kommande delegerade akter för att säkra förutsebarhet, konkurrenskraft och miljönytta.

### **Fördjupade synpunkter**

Ekodesignförordningen (ESPR) är ett centralt steg i EU:s arbete för mer resurseffektiva och cirkulära värdekedjor och för stärkt konkurrenskraft på den inre marknaden. Svenska företag har i många fall goda förutsättningar att ligga i framkant i den utveckling som förordningen syftar till att driva. Svenskt Näringsliv stödjer regeringens förslag till kompletterande nationella bestämmelser och välkomnar att arbetet bedrivs med fokus på tydlighet och harmonisering samt att ett flertal myndigheter pekats ut som ansvariga för den nationella tillsynen och marknadskontrollen

För att denna typ av reglering ska ha avsedd effekt krävs dock att genomförandet omges av stabila strukturer som säkerställer tydlighet, likvärdig tillämpning och rättssäkra processer. Det är centralt att tillsynen fungerar väl och att marknadskontrollen är tillräckligt effektiv för att säkerställa att regelverket efterlevs. Detta gäller inte minst i en situation där en betydande del av de produkter som sätts på EU-marknaden importerats genom globala och allt mer komplexa

leveranskedjor. Om kontrollen av produkterna varierar mellan medlemsstater riskerar det att både försvårar efterlevnad och skapar snedviden konkurrensen. En gemensam och förutsägbar tillämpning inom unionen är därför avgörande för såväl marknadens funktion som företagens investeringsbeslut.

En förutsättning för likvärdig tillämpning är att tillsyn och marknadskontroll bedrivs samordnat och utifrån gemensamma tolkningar. Detta kräver att berörda myndigheter har tydliga uppdrag, tillräckliga organisatoriska förutsättningar och tillgång till relevant kompetens, som är flexibel nog att hantera att nya produktkrav och tekniska specifikationer växer fram. Tillsynen behöver vara långsiktig och framåtblickande, och den måste kunna hantera både de grundläggande krav som gäller vid förordningens ikraftträdande och de successivt mer detaljerade krav som följer av kommande delegerade akter. En reaktiv eller fragmenterad tillsyn riskerar att försvaga effekten av regelverket och skapa onödig osäkerhet för företag.

Marknadskontrollen är samtidigt avgörande för konkurrensneutraliteten. Erfarenheter från befintlig produkt- och miljöreglering visar att bristande efterlevnad är vanligare i varuflöden från tredjeland, inte minst via e-handel. För att säkerställa att seriösa aktörer inte missgynnas och att förordningens syfte nås, krävs att kontrollen inriktas strategiskt på högriskflöden och att medlemsstaterna prioriterar samarbete kring metoder, kriterier och informationsutbyte.

Genomförandet av ESPR medför samtidigt omfattande arbetsuppgifter för berörda myndigheter, inte minst Naturvårdsverket och Kemikalieinspektionen. Förutom tillsyn och marknadskontroll behöver de utveckla vägledning, hantera tekniska tolkningar och delta aktivt i arbetet med delegerade akter på EU-nivå. Näringslivet har tidigare påpekat att myndigheternas arbetsbörda ökar i takt med EU:s omfattande regelförändringar, och att brister i kapacitet och resurser riskerar att leda till varierande tolkningar eller fördröjningar. En konsekvent och förutsägbar tillämpning av ESPR förutsätter därför att myndigheterna ges de förutsättningar och verktyg som krävs för att kunna arbeta proaktivt, föra en nära och kontinuerlig dialog med branscherna och stödja företagen i implementeringen.

Det är också avgörande att den svenska implementeringen utformas med tillräcklig flexibilitet för att undvika konflikter med kommande delegerade akter. Ekodesignförordningen är ett ramverk som successivt kommer att kompletteras av produkt- och sektorspecifika krav. Innan dessa är beslutade finns det risk att för detaljerade nationella bestämmelser kan leda till onödiga kostnader, avvikelser från EU-nivån eller hindra företagets möjligheter att anpassa sig i takt med att kraven konkretiseras. En övergripande och något flexibel nationell reglering stärker därför förutsebarheten och minskar risken för överimplementering.



Samlat bedömer Svenskt Näringsliv att regeringens förslag utgör en ändamålsenlig grund för den nationella tillämpningen av ekodesignförordningen. För att lagstiftningen ska fungera som avsett är det dock centralt att implementeringen kännetecknas av samordnad och rättssäker tillsyn, effektiv marknads kontroll med fokus på högriskflöden, långsiktiga organisatoriska förutsättningar och en flexibel nationell reglering som är väl anpassad till den fortsatta utvecklingen på EU-nivå. Under dessa förutsättningar kan ESPR bidra till både miljönytta, innovation och stärkt konkurrenskraft.

### **För Svenskt Näringsliv**

Stockholm, den 15 december 2025

**Marcus Wangel**

Miljöpolicyexpert